De ejus officio hæc Citrius : *Hieromnemontis offi-*

cium ad diaconum necessario pertinet. Nam hic simul cum canstrisio subservit induendo sacris vestibus sacrificaturo pontifici. Si vero hieromnemnon sit sacerdos, solo nomine ἱερομνημονεῖ : neque enim ei licet ἐν ταῖς ὑπηρεσίαις τῶν ἀρχιερατικῶν στολισμάτων διακόνου τάξιν τηρεῖν. Videtur dicere hieromnemona pontifice sacris operante non posse diaconi officio fungi, si sit sacerdos, et sic solo nomine hieromnemona esse. Quod Citrius hausit ex recentiorum Græcorum erroribus, qui reprehendunt Latinos quod in eorum Ecclesia sacerdotes sæpe fungantur munere diaconi, dum sacrosanctum missæ sacrificium offertur. Improbe profecto, inquit Manuel Caleca contra Græcos IV, 21 : ignorant enim, quia is quidem qui quod majus est habet, etiam quod minus est ejusdem generis habet necessario, non autem e converso. Homo enim rationalem habens animam sensibilem quoque et vegetabilem sub ea habet : neque tamē, quæ vegetabili anima utuntur, sensibili etiam et rationali potiuntur. Atque itidem in aliis, sive humana sive divina inspicere quis velit.

138 *Nempe et Dominus, secundum hominem primus existens et maximus sacerdos, non ideo, quia ministri habitum et ministerium pedes ablundo monstravit, sacerdotii confudit ordinem. Et hic igitur sacerdos, quoniam inferioris sacerdotii gradus in se ipso continet, constat quia omnibus quæ sub se sunt legitime utetur. Hæc præclare Caleca, apud quem plura leges, si velis.*

Addit ad extremum Citrius injuste facere illos pontifices, qui hieromnemoni testimonia de vita et moribus eorum qui ad sacros ordines aspirant discutienda et examinanda tradunt : hoc enim pertinere ad officium chartophylacis.

Codinus hæc tria hieromnemoni tribuit, βλέπειν τὰς εὐχὰς ὀπισθεν τοῦ ἀρχιερέως, videre vota, hoc est suffragia, in electionibus, pone sacerdotem summum, vel a tergo summi sacerdotis, hoc est patriarchæ ; deinde κρατεῖν τὸν ἐνθρονιασμὸν, habere jus collocandi electum in throno, seu, ut vulgo loquimur, *enthronizandi* ; tertio κρατεῖν καὶ τὸ κοντάκιον τῆς χειροτονίας, habere etiam jus auspicandi seu canendi canticum in ordinatione cantari consuetum.

Ita quidem Janius, cui, quod κοντάκιον canticum interpretatur et hic fol. 40 et fol. 114, assentiri prorsus non possum. *Canticum* enim generale est : quidquid enim cani potest, id utique recte dici potest *canticum*. At κοντάκιον est peculiare quoddam genus, ut patet ex Græcorum libris ritualibus, sicut et apud eosdem εἰρημί, troparia, canones, oðæ, theotocia, στιχηρά, καθίσματα, προσόμοια, etc., peculiariora quedam sunt ecclesiastici ritus modulamina ; quemadmodum etiam apud Latinos versus, versiculi, anti, honæ, graduale, tractus, sequentia et similia tam in divino missæ sacrificio quam extra in precibus ecclesiasticis usitata. Quare per generalia vocabula idonee non exprimuntur.

Secundo vehementer dubito, num βλέπειν εὐχὰς

sit illud quod vult Junius : nam εὐχὰς pro suffragiis accipi apud Græcos, etiam recentiores, nescio num exemplo aliquo demonstrari queat. Latine quidem vulgo accipimus vota pro suffragiis : sed nescio num Græcis hæc notio recepta sit ; certe vix credo. Et quid tandem illud est, pone sacerdotem vota seu suffragia inspicere ? nisi istud ἐπισθεν usurpatur pro post, ut sensus sit, post pontificem inspicere suffragia, quæ Græcis et ipsi Codino passim ψήφοι, ab hieromnemone. Nec per εὐχὰς intelligi arbitror τὰς ἐγγραφὰς τῶν μαρτύρων, scriptas testium depositiones de vita et moribus ordinandorum, quarum examen ait Citrius commissum ex imperitia aliquorum hieromnemoni. In eam igitur sententiam inclino εὐχὰς significare apud Codinum preces seu preces, eumque nihil aliud velle quam hieromnemone tanquam diaconum pontifici in liturgia sacras preces recitanti pone assistere, eo modo quo etiam apud nos diaconi assistere sacrificantibus et preces quas recitant aspicere et folia litidem vertere solent. GRETS.

[P. 5. Qua de causa τὸν κώδικα τῆς ἐκκλησίας penes se tenet, patriarchicum 139 videlicet cærimoniale vel euchologium, orationum promptuarium, ut quæ sunt agenda dicenda suggerat. GOAR.]

Enthronismus seu enthroniasmus et jus contacii in chirotonia, hoc est ordinatione seu inauguratione, distincta sunt a priore munia. GRETS.

[P. 5. Reliquiæ sub altari reconditæ in ecclesiæ consecratione ἐθρονίζονται, teste Euchologio in eodem officio. Ipse episcopus consecratione perfecta sedens cum presbyteris ἐν συνθρόνῳ, in throno altare circumambiente, rursus ἐθρονίζεται vel ἐθρονιάζεται. Idem demum ad præsulatum primus evectus, concossamque sedem recenter occupans, verius ἐθρονιάζεται : unde Cedrenus in Constantio τὸν μὲν inquit Παῦλον ἐξορίζει, τὸν δὲ Μαρκεδόνην ἐθρονιάζει. Lego quam dilucide Juris GR. p. 431 ἐθρονισμόν pro sportula, quæ pendebatur ab episcopo pauperioribus clericis, cum in solium collocaretur : satius tamen asseram vel litteras ecclesiæ consecratæ, vel similes ipsius episcopi consecrati testes, vel denique ipsum ordinandi episcopi ac in solium collocandi ritum esse ἐθρονισμόν. Ea de causa observo hieromnemone adhuc tenere, prout subditur. GOAR.]

Ex his quæ de contacii et εὐχαῖ; diximus, quibus eruditus nullo negotio iudicium feret de illis quæ commentatur in scholiis suis Junius fol. 248, 249 ; quotiescunque enim contacium cantionem seu cantationem vertit, toties hallucinatur, nec ullo ex loco Codini verum et solidum errori suo patrociniū invenire potest.

Ascribam hic Anconitani cuiusdam origine Græci iudicium de contacio, cuius tam frequens in ritualibus Græcorum libris et in Codino mentio, qui super hæc re rogatus hunc in modum rescripsit : Κοντάκιον non Latinam vocem, sed Græcam esse arbitror, licet vernaculam Κοντός enim hodie Græcis

A est τὸ βραχὺ, τὸ σύντομον καὶ συνσταλμένον, id est breve, compendiarium et contractum. Proinde a brevitate canticis ejusmodi nomen inditum puto, non quidem quod omnium brevissima, sed quod inter brevissima sint. Hujusmodi vero nomenclatura nulli mira videatur, cum in Græcorum ritualibus huic similes nullæ reperiantur, imo etiam nonnullæ voces quæ vel Latinæ omnino sunt vel Latinis affines et ab illis quasi deductæ ; cujusmodi sunt ὠράριον, μανουάλιον, φακέλλιον et similia. Quin etiam si tempora et ætatem τοῦ ποιητοῦ τῶν κοντάκιων scrutemur, nomen τοῦ κοντακίου haud insolens videbitur, cum Romanus diaconus Eusesius, ut habetur in Menæis Græcorum mense Octobri die prima, primus τῶν κοντακίων auctor et concinnator Anastasii imperatoris ætate, id est circa annum Domini quingentesimum, floruerit, quo tempore pene corruptus et adulteratus erat Græcus sermo, ut hoc idem nomen ostendit et ejus ætatis locutio. Et hæc quidem recte ac docte Græcus iste.

Cæterum κοντάκιον adhuc unam notionem subiectam habet : significat enim etiam librum seu volumen seu codicem. Balsamon ad Marcum patriarcham Alexandrinum, Respons. 5 : Ἐχοντες τῶν συνήθων ἀγίων εὐχῶν ὑπαράλλακτα, ἃς μεταγράφεντα ἐκ κοντακίων καλλιγραφηθέντων, διὰ γραμμάτων Ἑλληνικῶν. Ἀπροσδιονύσως 140 trahitur a Glossario ad hanc notionem contacion de quo Codinus c. 7 ψάλλοντες τὸ κοντάκιον : nam hic contacion non est codex seu volumen seu liber, sed odarium sacrum, nempe illud cuius initium, Ἡ παρθένος σήμερον. Sic apud Citrium in Responsis ad Cabasilam (ἄρχων τῶν κοντακίων) per contacia non codices, sed sacras odas accipo. In nostro tamen proposito non injuria dubitari posset, num contacion librum an odarium significet : videtur enim τὸ κοντάκιον τῆς χειροτονίας esse liber ritualis, in quo ordo chirotoniæ seu sacræ ordinationis insit, quem hieromnemone teneat. Nihil desinio, sed solum suspicionem meam promo. Hæc de contacio, quod sæpius nobis occurret. GRETS.

[P. 5. Τὸ κοντάκιον χειροτονίας · Ordinationum omnium ordinem ac earum rituales librum : illum enim κοντάκιον hic manifestat, quamvis alibi librum missalem vulgo indicet, vel etiam brevem modulū inter officia divina decantandum, de qua nos abunde in Euchologicis. GOAR.]

P. 5. Secundum locum in hac tertia Pentade obtinet ὁ ἐπὶ τῶν γονάτων, minister a genibus, κρεμῶν τὸ ἐπιγονάτιον τοῦ ἀρχιερέως, appendens genuale patriarchæ seu summi sacerdotis. Ita Junius ; qui etiam τὸ ἐπιγονάτιον vocat instratum genuum, quia, ut inquit, cum patriarcha circumferebatur, ut perpetuum ipsius ad fundendas preces officium significaretur. Mystica explicatio, eaque propter pulchra et festiva. Forsan idem mysterium significatur per pulvinum, qui principum genibus subijci et in cum usum circumferri consuevit.

Addit Junius : Hoc autem ἐπιγονάτιον appendebatur

non patriarchæ, sed pluteo seu pegmati in quod pro-cumbere solebat oraturus, ut magnatibus fieri solot. Mirum, si ita est, appellari ἐπιγονάτιον, non potius ὑπογονάτιον. Logi meri. Ἐπιγονάτιον, quod in ritualibus Græcorum libris etiam ὑπογονάτιον appellatur, una est ex vestibus quibus episcopi sacrificium peracturi induuntur, dependens a lumbis super genua; unde etiam *supergenuale* nominatur. Qui igitur pontificem hoc ἐπιγονάτιον ex officio amiciebat, is erat ὁ ἐπὶ τῶν γονάτων.

Ascribam verba Balsamonis, quibus imperitia Junii proscribitur. Exstant responsa quædam Balsamonis tom. I Juris GR. ad nonnullas quæstiones, inter quas et hæc fol. 384, *an licite sacerdotes, qui hegumeni seu antistites sunt, item protopapas et episcopus, epimanicium et epigonatium condecorantur.* Respondetur: Τῶν ἐπιμανικίων καὶ ἐπιγονάτιων ἱερωτάτη ἐνδυμενία μόνους ἀρχιερεῖσι πεφιλονίκηται, *sacratissimus epimaniciorum et epigonatiorum amictus solis episcopis concessus est tanquam figuram Domini et Servatoris nostri Dei Jesu Christi gerentibus, et hinc etiam peccata remittentibus, et alia ad imitationem Christi facientibus quæ sacerdotibus non sunt concessa. Quare neque epimaniciorum neque epigonatiorum amictu insigniuntur. Nam epimancia typus sunt vinculorum, quibus Christi manus colligatæ fuerunt quando ad passionem tendebat. Epigonatium autem (supergenuale vocat interpretes) figura est lintei, quod induit Dominus cum 141 discipulorum pedes lavit. Quemadmodum igitur episcopis non conceduntur ea indumenta quæ patriarchis concessa sunt, ut saccus et polystaurion, vestis crucibus undequaque conspicua, ita nec ea privilegia quæ episcopis concessa sunt ad sacerdotes transferri possunt. Hæc Balsamon. Ex cuius verbis liquet epigonatium episcopale vestimentum seu indumentum esse, non autem id quod Junius lectoribus venditat. GRETS.*

[P. 5. Ἐπιγονάτιον ornamentum est ecclesiasticum, plus quam palmare, et quadrum, ex angulo et fune serico zonæ appensum, ac genu sinistrum, unde illi nomen datum, obumbrans, ut Ecclesiæ sponsum gladio super femur accinctum et armatum adumbret; ejusque soli pontifices ac præcipua dignitate præclari nacti sunt usum; et ab eo, qui pontificum zonis affligit minister, ὁ ἐπὶ, vel ut alii, ὑπὸ τῶν γονάτων appellationem hic accipit. De quo Allatiana: Ὁ ὑπὸ γονάτων, δταν ἀλλάσσουσι τὸν ἀρχιερέα, φορεῖ αὐτῷ τὸ ὑπογονάτιον, κρατῶν δὲ καὶ τὸν δίσκον ἐν τῇ λειτουργίᾳ διδομένον παρ' αὐτοῦ τοῦ ἁγίου ἄρθου τῷ λαῷ. GOAR.]

Vocatur etiam γονάτιον quasi *genuale*. Cabasilas in Glossario: Καὶ τὸ πον τινὰ ῥομφαλας περιζωνύουσι αὐτὸν, τὸ λεγόμενον γονάτιον, ὃ πρὸς σχῆμα ξίφους ἐσχημάτισται. GRETS.

[Ibid. Ἐπιγονάτιον. Alias ὑπογονάτιον. GOAR.]

Lepidum et risu dignum arbitror quod Salomon Sweiggerus, predicans Noricus, l. II sui Hodæpuri c. 62 vestem hanc vocat *πυγονάτιον*, a πο

gone seu barba. Ita pogonati nostri nusquam barbæ suæ oblivisci possunt.

Ibid. Tertius in tertia pentade est ὁ ἐπὶ τῶν δεήσεων, *magister libellorum supplicium*, Inquit Junius, seu *præfectus supplicationibus*: *hujus erat pro injuria affectis occidere imperatorem.* Non meminit hujus functionis Citrius, nisi forte apud Citrium legendum sit ὁ ἐπὶ τῶν δεήσεων pro ὁ ἐπὶ τῶν κρίσεων, quem ipse undecimo loco ponit. Nominat initio Codinus τὸν ἐπὶ τῶν κρίσεων, licet eum postea in nulla pentade collocet, si tamen primus officialium index est Codini. GRETS.

[Deest in Allatiana hoc officium, ut et sequens, accens ecclesiastici silentium, quietem et ordinem in secretis, hoc est pontificiis tribunalibus, indigentis. GOAR.]

Ib. Quartus est ὁ ἐπὶ τῶν σεκρέτων, quem *secretarium* dicere liceret, nisi *secretarii* vox usu recepto jam *actuarium* seu *scribam* seu *notarium* significaret. At noster iste ὁ ἐπὶ τῶν σεκρέτων aliud munus habebat: erat enim institutus eis τὸ παθεῖν τὸν λαὸν ἐπὶ τὸ κρίνειν, *compescendo populo, ut judicia habeantur*, Inquit Junius, *perperam.* Verte: *Ejus qui secreto præest munus est ut, dum judicia habentur, populum in officio contineat, nimirum ut silentium servaret nullasque turbas ciceret; quod munus olim erat velariorum et cancellariorum, ut supra notavimus ex Casaubono ad Augustam historiam; ubi etiam dictum secreta vocari loca ubi de negotiis pro ratione muneris quisque sui tractaturi conveniebant.* Inde in Jure GR. aliquoties σεκρετικὸν ἀξιωμα, *dignitas curialis 142 sive senatoria.* Hinc et palatina dignitas apud Codinum p. 40, c. 2 *πρωτασηκρήτης*, vox ex Græco et Latino compacta (*protosecretarium* aliqui nominant), longe diversus ab isto nostro qui dicitur ὁ ἐπὶ τῶν σεκρέτων: nam ille judex erat, hic judicum et senatus administer. Quare ut nomine cum Latinis Græci conveniant, neutro tamen modo conveniunt re significata: Latinis enim *secretarius* jam vulgo est *actarius* seu *scriba*; etc. Etsi hac notione vox hæc apud Græcos quoque occurrat, qui et hæc a *secretis* suam fecerunt et in unam conflarunt, ἀσεκρήτης vel ἀσεκρήτης. Apud Citrium tenet ὁ ἐπὶ τῶν σεκρέτων locum decimum. Ἀσηκρήτιον apud Cedrenum in Michaelē imperatore est curia seu locus secretioris consilii, vel locus ubi secretarii conveniunt. In Pseudocarinolino opere *De imaginibus*, IV, 9, unica dictione occurrit *Asecreta*.

P. 5. Sequitur quintus ὁ ἐπὶ τῆς ἱερᾶς καταστάσεως, *præfectus sacro consistorio*, ait Junius. Rectius in Jure GR. *præfectus sacræ stationi*, cujus est ἐντὸς τοῦ βήματος, *intra tabernaculum, intra altare ipsum, eὐταξίαν, rectum debitumque ordinem, conservare inter ministros et alios.* Errat enim Junius, qui præfeci hujus munus alio trahit. *At locis illis secretioribus, inquit Junius, judices ad tribunal consilio capto veniebant, ubi ordinem is qui proxime sequitur procurabat, ὁ ἐπὶ τῆς ἱερᾶς καταστάσεως scilicet.* GRETS.

[Ὁ ἐπὶ τῆς *λερᾶς καταστάσεως*. Si, ut consentit Allatius, idem qui ἐπὶ εὐταξίας fuerit, de illo hæc ejus mss. : Ὁ ἐπὶ εὐταξίας ἴστανται καὶ δέχεται τοὺς ἀρχοντας; καὶ στήκει αὐτοὺς κατὰ τὴν τάξιν, μᾶλλον δὲ καὶ νὰ καθίσουν. Addunt alia : Νὰ ὀρίζουν ἕνα φιλοκαλοῦν καὶ νὰ πλύνωσι τὰς κανδήλας. Verum nominum omisso discrimine, dicendum manifesto περὶ τοῦ ἐπὶ τῆς *λερᾶς καταστάσεως* : de quo non Allatiana mss., sed Allatii ipsius manus, ubi de recentiorum Græcorum templis. Ne ministri, qui ut plurimum juvenes sunt, ad ludendum prompti, ineptias agant et risum excitent, præfectus illis ἐπὶ τῆς *λερᾶς καταστάσεως*, præfectus sacro consistorio in Jure GR., et Gretsero præfectus sacre stationi, quant recte, ipsi viderint. Ego verterem moderandis moribus vel dirigendis ritibus sacris ac constitutionibus, ex recentioris linguæ Græcæ proprietate ; in ea siquidem κατάστασις non est statio, sed ipsa hominis conditio, ritus, ordo, constitutio et mores : hinc hominem dicunt ἀκατάστατον, non qui non stat, sed qui improbis insulsisque moribus est. Sic cum vident aliquem nulla discretionem præditum, quasi admiratione ducti ἴδε κατάστασιν, quod alii σύστασιν. Neque aliud nobis innuit quod apud Cyrillum Scythopolitanum in Vita S. Sabæ legitur : Ἐχων μὲθ' αὐτοῦ δευτερεύοντα τῆς τῶν κοινοδιακῶν καταστάσεως φροντιδῶν, habebat secum præfecti vices gerentem, cui cœnobitici ordinis servandi cura commissa est. Et infra : Ἀναγκάζεται διὰ τὴν ἀκαταστασίαν εἰσεῖν φρατριασάντων ἐξήκοντα. Et rursum : Τοῦ βασιλέως Ἀναστασίου σοδορῶς ἀγανακτοῦντος, καὶ πᾶσιν τὴν κατὰ Παλαιστίνην ἐκκλησιαστικὴν κατάστασιν ἀνατρέψαι καὶ συγγέειν πειρωμένον. Et : Τοῦ τὴν ἔνωσιν καὶ εἰρήνην τῶν ἐκκλησιῶν συγγέειν σπουδάζοντος καὶ ταραχῆς καὶ ἀκαταστασίας τὰ πάντα πληρώσαντος. Et hypotyposis Studii : Ὑποτύπωσις σὺν Θεῷ κατάστασις τῆς μονῆς τῶν Στουδίων. Εὐταξία porro non tantum bonus ordo est, sed mores compositi recteque constituti, quemadmodum oppositum ἀταξία male morigeratos notat. Propterea ut juvenutis impetus compescerent et immoderatos juvenum mores frenarent ac turbis rixisque modum ponerent, τὸν 143 ἐπὶ τῆς *λερᾶς καταστάσεως*; in bemate, ad sacri altaris latus, constituerunt, qui juvenes irrequietos et faciles, sua auctoritate sedatos, ab injuriis et contentionibus et indecoris actibus ad bonam frugem reduceret. Non placet ? Sit ille in rebus sacris dirigendis præfectus : id namque illi incumberebat, ut ex præscripto et sanctorum Patrum sancitis res divina perageretur, caveretque ne quis extra præscriptos limites pedem efferret. Hæc ille. Placet præ secunda prior expositio : ut enim prior ἐπὶ τῶν σεκρέτων in judiciis ordinem et quietem, ita hic in sacro tribunali morum compositionem indicit ; nec ἐπὶ τῶν σεκρέτων

(1) Addit M : Οὕτως περιεχεῖ ἡ τρίτη πεντάς. Τέλος τοῦ δεξιοῦ χοροῦ.

Ἰσθὶ οὖν καὶ αὐτὸ εἰς τὴν τῶν κληρικῶν διάκρισιν. Τὸ μὲν ἄγιον Εὐαγγέλιον τοῦ βασιφύρου ἀναγι-

leges ponit, nec hic Patrum sancita, nisi ad modestiam spectent, observanda proponit. Regis superioris allata : Ὁ ἐπὶ τῆς *λερᾶς καταστάσεως* εἰς τὸ ποιεῖν εὐταξίαν. GOAR.]

CAPUT VIII.

De quarta pentade officiorum et officialium.

P. 5. Primas in quarta pentade obtinet ὁ ὑπομνησκων, monitor, inquit Junius, εἰς τὸ ἐνθυμίζειν τὸν ἀρχιερέα μυστικῶς. Ego, si usus ferat, malim suggestorem : nam ὑπομνησκων est suggerere, menti subjicere, et ut Codinus loquitur, ἐνθυμίζειν, quasi aliquid in mente ponere; et est quiddam restrictius minusque fustum quam monere : nam et memorem monere possumus. Videtur ergo officium τοῦ ὑπομνησκοντος hoc fuisse, ut patriarchæ sacrificanti vel verba ad populum facienti assisteret, eique, si alicubi memoria laboretur, mystice, hoc est clam, occulte, suggerendo subveniret. Si quis hoc officium etiam extra templi adyta proferre et efferre velit, putetque τὸν ὑπομνησκοντα fuisse similem illi qui inter officia palatina a Codino c. 2, p. 11, appellatur ὁ ἐπὶ ἀναμνήσεων, quemque Latini a memoria seu magistrum memoriæ nominant, cum eo non contendam : neque enim a vero alienum est hujusmodi officium fuisse in Ecclesia Cpolitana, non modo intra, sed et extra templum. In concil. Lugil. in epist. ad Greg. X vocantur οἱ ὑπομνησκοντες rememoratorii. GRETS.

[Allatiana : Ὁ ὑπομνησκων δαχόμενος τὰς ὑπομνήσεις τῶν ὑπομνημάτων (commendationes memorialium) τῶν ἐρχομένων ἐν τῇ κρήσει καὶ ἀναφέρει τῷ ἀρχιερεὶ καὶ τῷ κλήρω. Ὑπομνήματα non rousum commentaria exponere, cum Regia scribant ὁ ὑπομνηματογράφος εἰς τὸ ὑπογράφειν τὰ ὑπομνήματα. Commentaria, relicti memorialibus, non sunt hic conjicienda. GOAR.]

Ibid. De reliquis hujus pentadis nulla est difficultas : nam unde *interpres Evangelii*, *interpres apostoli*, *interpres psalterii* nomina hæc sumpsit, per se notum est. Videntur autem uniuscujusque generis fuisse gradus diversi. Nam c. 6, p. 46, nominat Codinus protapostolarium, id est *primum interpretem apostoli*. GRETS.

[*Ibid.* Ὁ διδάσκαλος τοῦ Εὐαγγελίου. Hujus et sequentium sacrorum oratorum munera ad unius officium revocant Allatiana : Ὁ διδάσκαλος 144 ἐρμηνεύει τὸ Εὐαγγέλιον, ὅταν λειτουργεῖ ὁ ἀρχιερεὺς, καὶ εἰ δυνατόν ἐστὶ καὶ τὸ ψαλτήριον. Hinc perspicis cur SS. PP. quedam hominibus in Evangelia, aliis in Psalterio, in Apostolorum nonnullis, etc. Adverto τοῦ ἀποστόλου quandoque διδασκάλους plures simul repositos, quorum antesignanus πρωταποστολαρίου nomen habuit. [M : Κρατῶν καὶ τὰ σχολεῖα τῆς ἐπισκοπῆς. Ἔστι δὲ καὶ οὐκίτης τῆς τρίτης πεντάδος.] (1) GOAR.]

νύσκειται ὑπὸ τοῦ πρωτονοταρίου, τὸ τῆς μεγάλης δευτέρας ἀναγινώσκειται ὑπὸ τοῦ ἱερομνημονος, τὸ τῆς μεγάλης τετράδος ἀναγινώσκειται ὑπὸ τοῦ σακαλλάρου, τὸ τῆς μεγάλης πέμπτης ἀναγινώσκειται

P. 5. *Rhetoris officium est generatim Scripturas A stis per lampadariū, ut in hoc libro appellatur sacras interpretari; et videtur ille quem nos concionatorem nominamus.* GRETS.

CAPUT IX.

De quinta pentade officiorum et officialium.

P. 5. In quinta continetur 1, 'Ο ἀρχων τῶν μοναστηρίων, socius et adjutor magni sacellarii, de quo jam suo loco, 2, 'Ο ἀρχων τῶν ἐκκλησιῶν, socius et adjutor curatoris sacellii, de quo itidem supra. GRETS.

[P. 5. *Τῶν ἐκκλησιῶν.* Καθολικῶν intellige, de quibus supra Allatiana: Γράφει τὰ ἀντιμύσια (ἀντιμύσια M) καὶ τὰ σταυροπήγια. *Allaria portutilia signat, et litteras quibus cruce data a diœcesanis exemptiones conferuntur monasteriis.* De his Euehologium fuse. Idem, ceu parœciis præfectus, κρατεῖ ἐν τῇ φυλάξει αὐτοῦ τὸ μύρον, *sacrum unguentum, in confirmatione adhibendum a privatis sacerdotibus ceu consuetis apud Græcos ejus sacramenti ministris, suæ custodiæ commissum tenet.* GOAR.]

Ibid. 'Ο ἀρχων τοῦ Εὐαγγελίου, εἰς τὸ κρατεῖν τοῦτο εἰς τὰς λιτάς, cujus officium est *gestare Evangelium seu codicem Evangeliorum in supplicationibus et processionibus.* Hoc tamen non videtur consistere cum Joanne Citrio, qui disertè scribit τὸ ἐν ταῖς λιταῖς βαστάζειν τὸ Εὐαγγέλιον *esse* τοῦ δευτερεύοντος τῶν διακόνων, quem Codinus in sexta pentade collocat. Et fieri potest ut hæc res aliter se habuerit tempore Citrii et aliter ætate Codini: nam ut ipse Citrius conqueritur, hæc sæpius patriarchæ arbitrato suo mutabant, τὰ ἀνω κάτω ποιοῦντες, ita ut in illos quadraret parœmia ἀνω ποταμῶν χωρεῖν λέγουσα τὰς κηγάς, καὶ τὰ παρὰ Ἰουδαίους 145 δευτερόπρωτα σάββατα, καὶ παρὰ τοῖς δεινοῖς σοφισταῖς τὰ πρωτόστερα, ut scite ait Citrius. GRETS.

['Ο ἀρχων τοῦ Εὐαγγελίου. Consule, si laborem meretur, Euehologium nostrum fol. 770 et 811 περὶ λιτῆς et Evangelio in ea legendo. GOAR]

Ibid. Sequitur ὁ ἀρχων τῶν φῶτων, quem Bonellidius vocat *luminarium*, Junius *præfectum luminibus.* Ejus erat curam gerere φωτιστῶν, recens illuminatorum seu baptizatorum: veteri enim Ecclesiæ phrasi *baptismus* appellatur φωτισμός, et *baptizati* φωτιστοί, forsitan non sine respectu ad ceremoniam quamdam quæ baptismum subsequabatur: dabatur enim baptizato cerei accensi in signum fidei et gratiæ acceptæ, et quod a potestate tenebrarum translatus esset ad lumen et sortem sanctorum. Meminit hujus ceremoniæ Nazianzenus, orat. *In sanctum lavacrum*, et S. Augustinus in illud psal. lxxv: *Transivimus per ignem et aquam*, etc. Junius illum huic involvit, ne emineat. *Accendebantur, inquit, luminaria.* At non tantum hoc, sed et accensa tradebantur baptizatis. *Atqui hic, inquit, ritus ordinariè ad baptismum observabatur.* Cur igitur vos mutastis et abrogastis? *Prætereo vero anniversary in singularibus quibusdam diebus ἐπὶ τοῦ χαρτοφύλακος, τὸ τοῦ μεγάλου σαββάτου ἐναγιωσκαται ὑπὸ τοῦ σκευοφύλακος. Ἐπὶ ἀγίᾳ καὶ μεγάλῃ Κυριακῇ τοῦ Πάτχατος; ἀναγιωσκαται τὸ*

p. 44 (accendebantur hæc luminaria); at *lampadarius* iste nihil hac facit; erat enim officium ejus palatinum, non ecclesiasticum; præferabatque lampadem accensam non singularibus duntaxa festis et anniversary, sed quoties imperator in publicum procedebat, ut ex Basalmono infra ostendam ad p. 45. Longe ergo alius ὁ ἀρχων τῶν φῶτων, et alius ὁ λαμπαδάριος. Neque tantum semel vel aliquoties in anno usus luminum erat in templis, sed perpetuo et toto anno, etiam tunc quando nulli νεοφώτιστο: aderant: neque enim moris erat Græcis liturgiā sine luminibus celebrare. GRETS.

[*Ibid.* 'Ο ἀρχων τῶν φῶτων. Hoc officium in quatuor videntur Allatiana dispertiri, hoc pacto: 'Ο κατηχητὴς κατηχίζει (τὸν λαὸν καὶ M) πάντα: τοὺς εἰσερχομένους ἐκ τῶν ἑτεροδόξων εἰς τὴν ὀρθόδοξον πίστιν, ὡς ἵνα τὸ θεῖον βάπτισμα δεξιωνται. 'Ο περιοδευτὴς περιπατῶν καὶ παιδεύουστος (ὁδηγῶν M) τοὺς θέλοντας βαπτισθῆναι τῇ ὀρθοδόξῃ πίστει (εἰσελθεῖν εἰς τὴν ὀρθόδοξον πίστιν M). 'Ο βουτιστὴς ἵσταται ἐν τῇ ἀγίᾳ κολυμβήθρῃ, καὶ ὁ ἱερεὺς λέγει τὰς εὐχὰς, ὁ δὲ ἀρχιερεὺς σταυρῶνει τὸ ὕδωρ, ὁ δὲ βουτιστὴς βαπτίζει τὸν μέλλοντα βαπτισθῆναι. 'Ο μυροδότης ἵνα ὑποκρατῶν τὸ θεῖον μύρον, καὶ ὅπου τὸ ὀρίζει ὁ ἀρχιερεὺς τοῦ δοῦναι μύρον. GOAR.]

P. 5. Ultimus in hac pentade est ὁ ἀρχων τῶν ἀντιμισθίων seu ἀντιμισθίων, εισάγων τοὺς εἰσερχομένους εἰς τὴν ἀγίαν μετάληψιν, *præfectus antimensorum, inducens eos qui sacram communionem accipere volunt.* GRETS.

[*Ibid.* Chartophylax, ut supra visum est, ad ecclesiasticam, hic ad laicam communionem invitat. GOAR.]

Junius *præfectus antecessui mensæ, adducens eos qui erant venturi ad communionem sacram.* Inepte prorsus, et adhuc ineptius in scholiis, ut satis mirari nequeam hominis hujus his in rebus seu διλογίαν 146 seu ἀπαίδευσταν. Examinemus singulas ejus ineptias. Τῶν ἀντιμισθίων, *ad verbum, antimensalium, inquit, etc. A mensa denominati sunt οἱ ἀντιμύσιοι, quasi dicat antemensales, qui ad sacram mensam primum recipiebantur et communionem eucharistiæ, etc. Hi enim prius quam admitterentur ad communionem sacram, solebant ecclesiis ante mensam sisti διὰ τὸν τῶν ἀντιμισθίων ἀρχοντα, posteaque eodem præeunte adduci ad communionem, ut palam testamur sceret, illos suos comites in unum corpus coaluisse cum Christo et Ecclesia ejus. Hic autem ritus τὸ ἀντιμύσιον dictus est.* Fabule plus quam Æsopicæ; quibus refellendis diu immorari nil erit necesse, ubi ipsam veritatem explicaverimus, nec aliunde nisi ex Græcorum monumentis. Quid igitur sunt antimensia? *Antimensia, inquit ille in Jure GR. fol. 239, scimus fieri solita, quando episcopus consecrato dedicatoque templo θεῖον Εὐαγγέλιον ὑπὸ τοῦ μεγάλου οἰκονόμου.*

'Επληρώθη ὁ δεξιὸς χορὸς καὶ τὰ μέγιστα ὀφείκια τῶν ἐκκλησιαστικῶν.

pinam mensæ substratum mensamque seu altare A
t. gentem, in frusta dissectum pictumque sacerdo-
tibus distribuit, ut eo præditi sacrificium offerre
queant. Sunt igitur antimensia ea quæ apud Lati-
nos lapides consecrati seu aræ portatiles, sine quibus
sacrificium fieri non potest, si non offeratur in
altari per se alioquin consecrato et dedicato.
Dicuntur antimensia, quia sunt loco mensæ seu
aræ consecratæ ejusque vicem subeunt; fiuntque
ex panno diviso et in frusta dissecto, ex illo,
inquam, panno qui altare ab episcopo de novo con-
secratam vestiebat et ornabat: hoc enim operi-
mentum in partes minutas dissectum distribuebat
episcopus sacerdotibus, ut postea partium istarum
beneficio sacrificium in altaribus etiam non conse-
cratis offerre possent. GRETS.

[P. 5. Antimensia, quasi mensæ sacræ vice assum-
pta, sunt Græcorum altaria portatilia, lineæ ni-
mirum sacris reliquiis ditata, unguento quoque
sacro delibuta ac pontificis benedictione ad missam
in iis celebrandam dedicata. Ut eorum usus est
in communione, qui hujus curam suscipit, illis
præfici assentitur. GOAR.]

Quocirca quærit ille in Jure Græco-Romano,
quid faciendum si desint antimensia, cum sine his
celebrare non liceat? Responsum his verbis datur:
Antimensia in omnibus sanctis mensis (hoc est alta-
ribus) poni necesse non est, sed in iis de quibus
incertum num consecratæ sint necne. Nam antimen-
sia locum obtinent consecratarum mensarum, nec
iis opus est ubi mensas consecratas esse constat. Ex
quibus liquido patet quæ sint antimensia, quis
eorum usus, nempe idem prorsus qui apud nos
altarum portatilium seu lapidum, ut vocamus,
consecratorum, quorum beneficio potest quis etiam
in non consecrato altari celebrare. Quod ergo nos
possumus hoc medio, id Græci quibant per antimen-
sia, hoc est per partes tegumenti illius quod novum
altare, quando templum consecratur, operue-
rat.

Inter cæteras quæstiones Joanni Citrio proposi-
tas hæc etiam una erat, an antimensia etiam vale-
ant in aliis provinciis et diocesis, an solum in diœ-
cesi episcopi antimensia illa consecrantis et conficiantis.
147 Responsio est valere ubique, sicut et ipsum
sacrum unguentum et alia sacra, quamvis uno in
loco sanctificata, semel tamen sanctificationem adepta
ubique eam retinent et exserunt, inquit Citrius, qui
et docet antimensia non primo statim dedicationis
die distributa, sed tum demum, ubi tegumentum
altaris per sacrificia septem continuis diebus oblata
sanctificationem accepisset, in partes divisum et pro
antimensiis distributum esse. In eandem sententiam
Nicephorus patriarcha Cpolititanus tom. I Juris
GR. fol. 29, Antimensia, inquit, ubicunque fuerit
iis opus, mittuntur, nec vel hac vel illa regione
circumscribuntur, sed in aliam quoque provinciam
transferuntur sicut et sacrum unguentum. Addit Ni-
cephorus notationem nominis: Sic autem appellan-

tur ὡς ἀντιπρόσωπα καὶ ἀντίτυπα τῶν πολλῶν μυσ-
τῶν τῶν καταρτιζόντων τὴν ἄγλαν καὶ θεοποιτικῆν
τράπεζαν. Sunt enim ipsius consecratæ mensæ seu
aræ vicaria: nam ut idem Nicephorus dicit, proprie
mensas seu aras significant quas consecratio non
sanctificavit. Monet etiam hoc Nicephorus: Si per
ignorantiam lotum fuerit antimensium, non pro-
pterea amittere sanctificationem nec profanum effici.
Pro quo alii, vitiose prorsus nulloque sensu, si
impletum fuerit antimensium: nimirum pro τλοθῆ
legerunt πληθυσθῆ. Quæ vitiosa lectio a Bonedilio
profecta exstat etiam tom. VI Bibliothecæ SS. Pa-
trum.

In Euchologio Græcorum præscribitur τάξις, hoc
est modus et ordo consecrandi antimensia. Quan-
do, inquit, sacerdotes antimensia mensæ imponunt,
illis ex æwanthe seu flore vini superfundit episcopus
ter quantum salia, recitato interim psalmo: « Asper-
ges me, Domine, hyssopo, et mundabor, lavabis me,
et super nivem dealbabor. » Hoc ter dicto reliqua ejus-
dem psalmi adjungit, Deumque benedicens ait, « Be-
nedictus Deus noster, nunc et semper et in sæcula
sæculorum, Amen. » Postea accepto sacri unguenti
vas, et diacono clamante, « Attendamus, » facit per
antimensium cruces tres, unam per medium, utrin-
que duas, recitaturque psalmus: « Ecce quam bonum
et quam jucundum, » usque ad finem; Deumque col-
laudans dicit episcopus: « Gloria tibi, sancta Trinitas,
Deus noster in sæcula. » Deinde accepto turibulo
incensum facit; et diacono dicente: « Oremus Domi-
num, » vic precatur pontifex. Subduntur deinde pre-
ces, quas super antimensia pontifex fundit; quarum
desiderio qui tenetur, is Euchologium consulat.

Animi causa juvat addere quæstionem Joanni
Citrio propositam, quid Græce significet antimen-
sium, et quomodo scribendum sit, num per ἦτα an
per ἰώτα. Ad hanc quæstionem ita respondet Citrius:
Appellatio deducitur a mensa, quod secundum Græ-
cos quidem significat κανὸν canistrum, et secundum
Italicam linguam τὸ πεπραγματευμένον τοῖς ἑποποι-
οῖς ἕδαιόν. Interpres, Venale propinatorum edulium
(quam bene Græcus, tam bene Græci interpret).
Audiamus cætera. Hac ratione et in mensis explica-
tæ mappæ nominantur mensalia, tanquam ad orna-
tum mensæ posita. Vujuri autem usu antimensia di-
cuntur ut in vestibis antipana (antipanni). Hæc au-
tem in sanctis illis ponuntur mensis quas consecrat
o non sanctificavit. 148 Subjungit Citrius: Si tem-
plum non est dedicatum, quod ei deest, sanctificato-
ria vis antimensii implet. Ideoque in non consecrato
templo sacrificium sine antimensio nunquam facere
licet. Et sacerdoti qui hoc ausus fuerit, pœna erit
depositio. Per iota autem scribitur διὰ τὸ ἑθνικόν
τὰ γὰρ ἑθνικὰ κατὰ τὸν γραμματικὸν κανόνα οὕτε
πραγωγὰς οὕτε κανόνας ἔχουσιν. Solent autem gram-
matici per iota et omicron et epsilon τὰς ἑθνικὰς φωνὰς
scribere. Quæ ratio Citrii quanti sit, in cuiusvis
arbitrio situm esto.

Ait insuper antimensia nullo modo licitum con-

ficere, nisi in novi templi dedicatione, quique secus A agant, canones transgredi, nec referre num nuper templum sit extractum; satis esse quod non fuerit dedicatum, quandocumque demum extractum fuerit.

Hic hunc in modum de antimensorum ratione explicatis, in tenues auras evanescit Junianus ille *antecessari mensæ præfectus*, cum scholiis illis vere scoriis et insulsis. Nos præfectum *antimensorum* vel *antimensii* nominemus; cui præter curam *antimensorum* etiam hæc incumbebat, ut corpus Domini accepturos ad communionem seu deduceret seu induceret. GRÆTS.

CAPUT X.

De sexta pentade officiorum et officialium.

P. 5. In sexta pentade primum locum tenet *primus ostiarius* κρατῶν τὰς θύρας εἰς τὰς χειροτονίας, qui fores custodit in ferendis suffragiis, inquit Junius, *chirotoniam* pro electione accipiens. Ego magis *chirotoniam* accipere pro proprio suo significato, nempe pro consecratione seu ordinatione ministrorum Ecclesiæ, ita ut primo ostiario cura januæ deamanda sit tunc quando diaconi, sacerdotes alique ordinantur et consecrantur. Quamvis magnopere non repugnabo, si quis officium primi hujus ostiarii interpretetur de ipsa electione ministrorum Ecclesiæ, cum per suffragia eliguntur ab illis quibus jus et potestas elligendi: tunc enim vel maxime attento et circumspecto ostiario opus est. GRÆTS.

[Ibid. Huic aliud munus adjungunt Allatiana: *Ὁ δὲ τῶν βασιλέων τὴν ῥάβδον τοῦ ἀρχιερέως. Cubicularii onus esse asserunt alia: Ὁ κουβούκλης ἵνα βασιλεῖ τὸ δεκανίκιον τοῦ ἀρχιερέως, ὅταν περιπατεῖ. GOAR.]*

P. 5. Secundus ostiarius ὁ κρατῶν τὸ μονοδάμυλον, qui tenet, seu cui jus in *monobambylum*: ita edidit Junius. Quid vero hoc nominis? vel potius quid monastri? Junius hic multa, sed plane ridiculosa. Quid ergo illi est *monobambylon*? Duo loca *chirotoniæ* distinguit, alterum, in quem a primo ostiario omnes admissos dicit quos noverat habere jus suffragii ferendi; *alterum secretiorem*, in 149 quem ad patriarcham vel episcopum per secundum ostiarium intronissi fuerint, ut libere et intrepide optima fide dicerent quibus suffragarentur, quibus non suffragarentur, et quare. Hunc secretiorem singularis *χειροτονίας locum*, opinor, dixerunt Græci recentiores *μονοδάμυλον*, παρὰ τὸ μόνους ἢ κατὰ μόνας βαμβάλαι, eo quod in loco ejusmodi rogatus quisque pro fide seorsim sententiam suam teneretur quamvis trepide enuntiare, si quem non esse ἀνεπιληπτον comperisset (hæc enim testimonia et accusationes non nisi trepide et labris ferme tremantibus efferi solent), aut certe alteri obstrepere et detrudere de existimatione ipsius. Est enim βαμβάλειν Græcis φοβεῖν τοὺς χάλεις, aut etiam, ut in Glossario legimus, *hæsitare, vacillare, titubare*: sed in locum τοῦ ἀ Dorice v suffectum est, et *μονοδάμυλον corrupte dictum*. Quid est nugari, si hoc non est? Ut enim omnittam vanissimas

nugas de suffragatione et electione, quomodo admitti sunt ut libere et intrepide indicarent quibus suffragarentur, si hæc, ut postea ait, non nisi *trepide* et *labris tremantibus* efferi solent, etsi in his necesse est βαμβάλειν, *hæsitare et fluctuare*? Sed valeat bambalio iste: nos legamus *μονάμυλλον* seu *μονάμυλον*. Ut enim prior ostiarii est fores custodire, dum ministri Ecclesiæ, diaconi, subdiaconi, sacerdotes, episcopi, ordinantur et initiantur, ita hujus secundi ostiarii est tenere ampullam unam et solam, ut distinguatur a dibampulo, de quo infra ad p. 44. Erat autem in ampulla hac chrisma ad unctionem sacerdotum et episcoporum necessarium, eamque tenebat iste ostiarius, ut in promptu statim foret, si initiator reperceret. Porro voculam *ampulla* etiam Græci fecerunt suam *ἀμπουλα* vel *ἀμπουλλα*. Aetius, l. vii: *Ἀμπουλλαν ὀλίγην πλήσας ἑλαίου, ut sit cur eo minus mireris τὸ μονάμυλλον καὶ τὸ διδάμυλλον. GRÆTS.*

[P. 6. Patriarchæ, sicut et imperatori, præfertur ignis in ecclesia, fax nimirum accensa hæstæ quam ornata affixa. Vocatur illa *μονάμυλλον διὰ τὸ μόνην δῦται*: aliud ejus nomen est *λαμπρόν*. Imperatori reservatur *διδάμυλλον*. De utroque fusius c. 15 in notis. Consule Balsamonis Meditatum de patriarcharum privilegiis Juris GR. l. vii. Porro secundum hunc ostiarium proprio nomine vocant Allatiana *περιεσερχόμενον* ὁ περιεσερχόμενος, inquit, ἵνα φέρῃ λαμπρόν εἰς τὴν ἐκκλησίαν. GOAR.]

[Ibid. Nunc ad protopapam me confere; quem sic describit Codinus: *Ἐκδικὸς καὶ πρῶτος τοῦ βήματος, καὶ φέρων τὰ δευτερεύα του ἀρχιερέως, defensor et primus tribunalis* (sic enim Junius: ego *tabernaculi* seu altaris: βῆμα enim hic est locus interior et sanctior, ubi sacrificium peragitur), *proximas a pontifice obtinens*. Non tamen simpliciter (nam exocataceli absque dubio potiores erant majorisque dignitatis et excellentiæ), sed inter sacerdotes, ut Ciriis loquitur, κοινός protopapa primus erat et sic proximus a patriarcha, seu, quod idem est, secundus a patriarcha ferens. GRÆTS.

[Ibid. Clarius Allatiana: *Ὁ πρωτοπαπᾶς ἵσταται ἐπάνω τῶν ὀφθαλμῶν τοῦ εὐωνύμου χοροῦ, ὅταν λειτουργεῖ ὁ ἀρχιερεὺς. Μεταδίδοι αὐτὸς τὴν ἁγίαν μετάληψιν τῷ ἀρχιερεῖ, ὁμοίως καὶ ὁ ἀρχιερεὺς τῷ 150 πρωτοπαπᾶ, ἔχων δὲ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τὰ πρωτεία πάντα. Ut παπᾶς sacerdotem indicet, vide Euchologica. GOAR.]*

Notio et origo nominis satis constat. Apud Balsamonem tom. I Juris GR. legimus *protopapadas*, ut rectus sit πρωτοπαπᾶδης. Interpres *primopapadas*: sed satius videtur in his et similibus retinere Græca. In Turcogræcia fol. 218 dicitur πρωτοπαπᾶς ὁ πρῶτος τῶν ἱερέων. Jura illius in eadem Turcogræcia fol. 258 πρωτοπαπαδικία appellantur.

P. 6. Sequitur, ὁ δευτερεύων τῶν ἱερέων, secundus sacerdotum, εἰσοδεύων τοὺς ἱερεῖς, dux et antecessor sacerdotum et proximus a protopapa, quem Junius non male δευτεροπαπᾶν appellat. At male illud:

Qui sacerdotes introducitur, εἰσοδεύων, nimirum in tribunal, si quam causam agendam habuerint. Nullo modo: nam εἰσοδεύειν est esse aliorum in sacris ministeriis, functionibus et supplicationibus ducem et quasi antecessorem et ductorem; quod etiam ex descriptione τοῦ δευτερεύοντος; diaconi, quæ proxime subjungitur, manifestum evadit. Deuteropapæ nullam, si recte memini, mentionem facit Citrius. GRETS.

[P. 6. Allatiana: Ὁ δευτερεύων λειτουργεῖ καὶ αὐτὸς μετὰ τοῦ ἀρχιερέως; (hoc est cum patriarcha, cum quo alias soli episcopi celebrant, ut cum episcopis sacerdotes). Ὅταν λέγει ὁ πρωτοπαπῆς, ἔχει ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τὰ πρωτεία πάντα. GOAR.]

P. 6. Ultimus hac sexta pentade est ὁ δευτερεύων τῶν διακόνων, secundus diaconus, πρῶτος τῶν κοινῶν, primus ex communibus diaconis, καὶ εἰσοδεύων τοὺς διακόνους. Junius: et diaconos intromittit: aditque hoc scholium: in functiones et stationes ipsorum. Tu corrige: qui diaconorum ductor, rector, director et ut sic dicam dispositio est: hoc enim est εἰσοδεύειν, quod significat quemlibet in viam suam quasi introducere, ut sciat quem ordinem et stationem tenere debeat. Vidit tandem Junius hanc notionem, sed quasi per nebulam, ut apparet ex scholio quod sup̄ interpretationi adjunxit. Ex quo tamen, tanquam in rebus ecclesiasticis Græcorum valde scilicet peritō, quærendum erat, quare verbum εἰσοδεύειν interpretatus sit, loquens de sacerdote secundo, introducens illos in tribunal, si quam causam agendam habuerint, idemque verbum eadem significatione non interpretatus sit in descriptione secundi diaconi, præsertim cum diversæ notionis nullum prorsus indicium Curopalata dederit.

Verum ut accuratius intelligamus naturam et ut sic dicam indolem hujus diaconi, operæ pretium erit audire Joannem Citrium, cui hæc ignota non fuerunt, qui ait diaconum istum non eligi aut creari simpliciter ad unius arbitrium, sed κατ' ἐκλογὴν, per suffragia: esse enim ejusmodi officium, quod desideret virum dextrum aptumque ad omnes etiam fortuito occurrentes functiones; quarum aliquas recenset. Prima est ingressus in templum imperatoribus et patriarchis faustis acclamationibus bene precari, et ut Codinus noster loquitur, 151 τὸν βασιλεῖα πολυχρονίζειν seu τὸ πολυχρόνισμα accinere seu πολυχρόνιον ποιεῖν. Qui nos ex antiquo more hodie quoque Græcis adhæret. Secunda est portare Evangelium in supplicationibus ac litanis. Tertia τὰς ἐν αὐταῖς συναπτὰς καὶ αἰτήσεις ποιεῖν. Inepte interpres: connexiones et repetitiones in eis facere. Correxerunt alii collectas et preces. Sunt συναπτὰ proprie quæ apud nos in horis canonicis vocantur preces, diebus juniorum potissimum usitatæ, non modo in matutinis, sed et in singulis horis. Et preces illæ quas post litanias pro omni hominum statu et ordine fundimus, ipsissimæ sunt Græcorum συναπτὰ, quantum et quas nos vocamus collectas hoc nomine appellare nil vetat, quia Græcorum liturgiis asti-

pulantibus fiet. Hæc autem ita esse intelliget lector cum ex aliis Græcorum ritualibus, libris tum ex Euchologio. Valeat igitur Bonifidius cum suis connexionibus et repetitionibus. Quarta est ἀπόντος ἀρχidiaκόνου διδόναι κηρὸς τοῖς ἐν τῷ ἄμβωνι διακόνους, absente archidiacono dare cereos diaconis in ambone. Ubi pessime interpres pro κηρὸς legens καιρὸς vertit: tempora dare diaconis, qui amboni serviunt. Quid, quæso, est tempora dare diaconis? Neque correctores aut in Græca scriptura aut in Bonifidii interpretatione hunc tam turpem errorem animadvertenterunt; ut vel hinc liquet quam rudes rerum ecclesiasticarum isti a catholica religione aversi ad ritus Ecclesiasticos seu Græcos seu Latinos explicandos accedant. Dicit autem absente archidiacono, quia ut Codinus tradit p. 94, olim quidem Magna Ecclesia habebat archidiaconum, sed postea nullum habuit, quare ὁ δευτερεύων partes ejus supplēvit. Hinc ait Citrius secundi diaconi esse etiam in aliis archidiaconi munus explere; ex quibus forte hoc est, θυμῶν τὸν βασιλεῖα, imperatorem recens coronatum incenso, ut vocat Ecclesia, venerari, ei que bene ominatum illud carmen accinere, « Recordetur Dominus Deus τῆς βασιλείας σου, regni tui, in regno suo, nunc et sæpè et in sæcula sæculorum. Amen. » Sic idem fausta acclamatione prosequatur patriarcham: Μνησθετὶ Κύριος ὁ Θεὸς τῆς ἀρχιεπισκοπῆς σου, Recordetur Dominus pontificatus tui ubique nunc et sæpè et in sæcula sæculorum. Nec hoc fiebat tantum eo die quo imperator inaugurabatur et coronabatur, sed quoties in ecclesiam ventitabat. Ea de causa ait Citrius: Αὐτοῦ γὰρ ἔστιν ἡ μετὰ τὴν εἰσοδὸν εὐφημία τῶν βασιλέων καὶ ἀρχιερέων, Ipsius est imperatoribus et patriarchis in templum ingressis bene precari; nisi quis illud μετὰ τὴν εἰσοδὸν post ingressum referre velit ad ingressum in tabernaculum seu in Sancta sanctorum, ita ut fausta hæc acclamatio facta sit post absolutam supplicationem, in qua panis præsanctificatus ad sacrificium circumferebatur per templum et postea ad altare inferebatur. Quo fit ut secundus diaconus εὐφημίαν hanc instituerit regresso jam patriarcha ad altare et processione absoluta; quod vero propius videtur.

D Dicebatur δευτερεύων τῶν διακόνων, non quod in ordine diaconorum Magnæ Ecclesiæ secundus esset, sed, respectu ad archidiaconum, 152 qui tempore Codini nullus quidem erat, at aliquando fuerat; unde et τῷ δευτερεύοντι τῶν διακόνων nomen mansit, sicut et τῷ δευτερεύοντι τῶν ἱερέων idem nomen mansisset, si protopapas in clero Magnæ Ecclesiæ desisset, quia cum secundarii nomine primus fuisset. GRETS.

[P. 6. Quid hoc rei est, ut hic diaconorum secundus scribatur ac insinuat πρῶτος τῶν κοινῶν διακόνων asseratur? Paucis hic plura evolvenda, quo proposita difficultas lucem accipiat. Temporibus ultimis diaconi tantum ad ἀρχοντεία ἑρξία, nobiliora officia, sunt admissi, qui prioribus sacerdotes per-

mistini et diaconi esse poterant, œconomus, sacellarius, sceuophylax, et reliqui quindecim tribus primis officiorum pentadibus comprehensi. Hi τῆς ἐκκλησίας καὶ πατριαρχικοὶ ἀρχόντες, δεσποτικοὶ ἀρχόντες, ἀρχοντικά ὄφφικια, ἀρχοντικά μεγάλα, διακονικὰ ἀξιώματα, et (κατ' ἐξοχὴν) κληρικὰτα nuncupantur. Idem vero, ut ecclesiæ altarise proceres, patriarchæ assident in iudiciis eidemque celebranti assistunt, at laboriosas illas operas non præstant quas archidiacono voluere reservatas ceu operoso altaris ministro. Qua de causa totus ministeriis intentus archidiaconus ὄφφικίων ἐστὶ μόνον, ut præmissimus nota hujus capituli 1; nec est ἀρχοντικόν, nec inter proceres diaconos numeratur. Diaconorum tamen, quatenus ministerium aliquod implent, caput est et princeps, eisdemque quantumvis proceribus in diaconicis ministeriis præfiscitur. Hujus sententiæ auctor mihi est Joannes Citri episcopus juris GR. l. v. Postquam enim quæsiit τὸ ἀρχidiaconικὸν ὄφφικιον ποίας ἐστὶ τάξεως καὶ ποίου βαθμοῦ, καὶ εἰ προισταται τῶν ἄλλων διακόνων ὡς ἀρχιδιάκονος, καὶ αὐτῶν τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἀρχόντων, καὶ εἰ προτιμᾶται πάντων ἐν τῇ μεταλήψει τῶν θείων μυστηρίων, respondet Citrius: Τὸ ἀρχidiaconικὸν ὄφφικιον οὐκ ἐστὶν ἀρχοντικόν, οὐδὲ ἐκ φιλοτιμίας ἀρχιερατικῆς, ὡσπερ τὰ ἀρχοντικά, περιφορὰς δὲ πολλῶν ἡλίων συμπίρασμα (hoc est ministeriorum a diaconis magistratibus obeundorum compedium). Διὸ καὶ ὡ; χρόνου καὶ ἰδίου κόπου συμπίρασμα ὁ ἀρχιδιάκονος ἔχει καὶ τὴν ὑπεροχὴν ἐπὶ πάντων τῶν διακόνων, εἴτε ἀρχοντικοῖς ἐποικοισοῦν τετιμῆνται εἴτε καὶ μὴ, ἐν τῷ ναῷ καὶ ἐν τῷ βήματι καὶ ἐν τῇ μεταλήψει τῶν ἁγίων μυστηρίων. Uno verbo supergrèditur diaconos proceres ex ministerio, non dignitate, aliamque classem solus componit; eumque sequitur vices ejus gerens ὁ δευτερεύων τῶν διακόνων, qui tertię classis communium diaconorum primus dux et caput censetur; et ob allatas rationes λέγεται δευτερεύων, ait Citrius idem superiore responso, οὐχ ὅτι δευτερεύει ἐν τῇ τάξει τῶν διακόνων. Instas nihilominus, et sollicitus rationem quæris cur ex officiis archidiaconi nomen sit expunctum? Aptius illi reddent qui palatinis archidiaconum accensuerunt. Vide postremas notas c. 2. GÓAR.]

CAPUT XI.

De septima pentade officiorum et officialium.

P. 6. In septima pentade primas tenet protopsalta, primus psalles seu cantor. Citrius vocat *domesticum psaltarum*, indicatque hoc nomen usitatius fuisse quam illud *protopsaltæ*. Mirum est quomodo Codinus in hac septima pentade collocet protopsalten, **153** cum ipse c. 17 diserte dicat Ecclesiam Magnam non habere *protopsaltē*, sed *domesticum*; nisi dicere velimus officium esse idem, nomen diversum, inque catalogo officiorum ecclesiæ vocasse *protopsaltē*, quem proprio nomine vocare debuisset *do-*

esticum cantorem. Quid sit domesticus, infra explicabitur ad p. 7. In palatino tamen clero erat protopsaltes, ut docet Codinus loco citato, qui simul erat *exarchus* cleri imperatorii. GREFS.

P. 6. Allatiana: 'Ὁ πρωτοψάλτης ἴσταται μέσον τῶν δύο χορῶν, δεξιῷ τε καὶ εὐωνύμου. Ἀρχεται δὲ καὶ τὴν ἔναρξιν τῆς ψαλμωδίας. Μετὰ δὲ ταῦτα καὶ ψάλλει ὄλοι. Addunt alia, οἱ δομέστικοι καὶ οἱ κριμικῆριοι. Φορεῖ δὲ καὶ σφικτούριον (*tunicam brevem et strictam*). GÓAR.]

Sequitur ὁ ἰδιοδομέστικός, *singularis domesticus*, ut interpretatur Junius, *primi et secundi chori*. Sed errat legendum οἱ δύο δομέστικοι, *duo domestici, alter dextri, alter sinistri chori*. Clare Citrius duos nominat, ὁ δομέστικός τοῦ δεξιῷ χορῶν, ὁ δομέστικός τοῦ ἀριστεροῦ. Et facilis via fuit contrahendi vocabula disjuncta οἱ δύο δομέστικοι: in unum ἰδιοδομέστικοι: cæcutiat qui hoc non videat. Nec obstat quod hac ratione sex futuri sint in scriptura pentade: nam et in prima pentade sex sunt, ut supra diximus, et tamen vocatur *pentas* seu *quinarius*. Quid sit *domesticus* in jure civili et apud alios passim scriptores Græcos et Latinos, explicat Cujacius ad lib. XII Cod. Justinianeæ, ad tit. 12, et Petrus Gregorius Syntagmatis VI, 8. Quid hoc nomine significarint Græci recentiores docet Citrius, cui cum hæc quæstio fuisset proposita, *Cujus linguæ est domestici appellatio, et quibus ecclesiæ ministeriis nomen hoc impositum est?* respondit: *Domestici appellatio secundum Latinos ducem, ἐξ ἀρχοντα, inceptorum, præpositum et præfectum significat, sicut et in functionibus imperatoriis invenire est domesticum Orientis, Occidentis, scholarum*. Imo etiam *domesticum mensæ, domesticum manium, domesticum thematum*. Sic et in ecclesiasticis ordinibus *domestici* vox usurpatur. Εἴτ' οὖν ἀρχιερεῖς καὶ ἐπιστάτης μελεδίων καὶ τῶν μελωδῶν, οἱ εἰς ῥυθμὸν καὶ τάξιν καθιστῶν αὐτοὺς τε καὶ τὰ μελωδῆματα. *Domesticus igitur musicorum seu cantorum nihil aliud est quam præfectus, qui omnes regit ac dirigit, ipsosque simul ac cationes cunctas disponit ac in ordinem redigit*. Est autem munus *domestici* cantorum seu protopsaltæ in vigiliis communibus clara voce pronuntiare illud, Εὐλόγησον, δέσποτα, quod nos dicimus *Jube, domine, benedicere*. Ex sententia igitur Citrii *domesticus* nil aliud est quam *præses, antistes, præfectus*, uno verbo primus in suo genere. Nec male Citrius notionem hujus vocabuli expressit, prout usurpatur a Græcis recentioribus, etsi haud scio an vox *domestici* in hac notione usitata sit Latinis, sen novis sen antiquis. In jure profecto alia notione usurpatur, ut et in communi loquentium consuetudine. **154** Ab hac voce formarunt Latini *domesticatum*, quod in jure exstat. Et apud Balsamonem in canone 17 apostolorum *δομειστικὰ officia domesticorum*, et apud Codinum c. 7 οἱ τοῦ δομειστικέου δομέστικοι, et c. 5 δομειστικίου. GREFS.

P. 6. Domesticum dicemus aliquando præpositum significare. De istis duobus utriusque chori ducibus

Allatiana : Οι δύο δομέστικοι ζτανται εν τοις δύο A χοροίς μετά τῷ πρωτοφάλτου, καὶ φάλλοντες φοροῦσι σφικτούρια, ὡς πρωτοφάλης. Domesticis adjungunt δύο πριμικηρίους ἰστα: ἔνοους μετά τῶν δομεστικῶν - φάλλοντες καὶ αὐτοί. GOAR.]

Ibid. Sequitur λαοσυνάκτης, ad verbum *populi convocator et congregator*, Junio *cocio*, sed *nihili cocio*. Ejusdem meminit Citrius, eodem nomine interpretis reddit, *populi coactor*; corrector corripit, *collector* sive *congregator*. Cujus officium publico signo populum ad rem divinam convocare. GRÆT.

[Duos scribunt Allatiana, et λαοσυνάπτας vocant : οι δύο λαοσυνάπται (—χται M) συνάγουσι τοὺς διακόνους, καὶ ἀναγορεύουσιν ἰνα μὴ λείπῃ κανείς. Συνάγουσι δὲ τοὺς ἄρχοντας καὶ τὸν λαὸν εἰς τὴν ἐκκλησίαν. GOAR.]

In Typico S. Sabæ videtur appellari *κανδηλάκτης*, a *candelis accendis*: hujus enim etiam est προεῖν τὰς βάρδας καὶ τὸ σιδηροῦν, quæ illis loco *campanarum* erant, καὶ σημαίνει τὸ μέγα σήμαντρον. Varia enim signa dabant, ut et apud nos fieri assolet. Vide Balsamonem in dissertatione cur monachi tribus signis suos ad sacra convocent, cum alii uno signo contenti sint.

Ibid. Quartus in hac pentade est ὁ πριμικηρίος τῶν *ταβουλαριῶν*. Junius interpretatur *notarium*. Sic enim initio nominari videtur ab ipso Codino p. 1 ed. Jun.: cum enim notarium nominet, ac postea singula officia in pentadas digerens de notario prorsus sileat, credible est Codinum nomine *primicerii tabulariorum* intellexisse *notarium*. Quod forte verum est, sed nescio quomodo cum Junii sententia conveniat, qui *primicerium* in quovis officio illum dici putet *qui primus inscriptus sit albo sive ordinis sui catalogo, et primas in suo ordine obtineat, prima cera, id est summa, inscriptus*. Hoc si verum est, idem ergo erit *primicerius tabulariorum* cum protonotario, qui, ut Junius dicit, *primicerius* primus est in *cera* seu *albo*, et tabularii sunt notarii, idemque igitur protonotarius seu primus notarius et *primicerius tabulariorum*. Ego nodi hujus solutionem non video, nisi quis dicere velit istum dici *primicerium tabulariorum* respectu illorum notariorum quos infra se habet, non respectu omnium, quo pacto ὁ δευτερεύων τῶν διακόνων vocari D posset *primicerius diaconorum*, non absolute, sed comparatione τῶν κοινῶν, ut Citrius et Codinus loquuntur.

Addam et hoc. Quid si per vocem *ταβουλαριῶν* hic non intelliguntur *tabularii*, seu *notarii*, sed *tabularia* seu *archiva*, et ita ut *primicerius tabulariorum* ille dicatur qui præest *tabulario* seu *archivo*, socius in hoc officio et administrator *chartophylæcis*? Nam *chartophylacium* Latinis est *tabularium*, et a Latino usu etiam Græcis. Sicut enim magnus sacellarius et ὁ τοῦ σακελλίου σουκ habuerunt adjutores, 155 ita et *chartophylax* videtur habuisse *primicerium tabulariorum*. GRÆT.

[P. 6. Regia superius producta inter officia recensent PATROL. GR. CLVII.

sent πριμικηρίων τῶν πατριαρχικῶν νοταρίων. Notarius vero et tabularius sensu coincidunt. GOAR.]

Porro de voce *primicerii*, *secundicerii*, *tertiocerii*, *quartocerii* vide Cujacium ad tit. vii, lib. xii cod. Justiniani, et Onuphrium in explicat. vocum obscurarum ecclesiasticarum, et Petrum Gregorium Syntagm. 15, 22, qui ait pronuntiationem nominis *primicerii* exigere adjectionem ex relatione alicujus, vel certe postulare ut subintelligatur. Quod si verum est, tum necesse erit ut cum inter palatinas dignitates ὁ μέγας πριμικηρίος nominatur, dignitas aliqua subintelligatur, quia *primicerius* nomen hoc habet respectu alicujus functionis seu ministerii. Hinc *primicerius lectorum*, *primicerius aulae*, *primicerius protectorum*, *primicerius domesticorum*. Exstat in Decretalibus titulus de *primicerio*, ubi nihil adjicitur; neque etiam satis apparet quid aut adjiciendum aut subaudiendum sit, nisi quis dicat subintelligi vocem *cantorum*. De quo vide Petrum Gregorium l. c. Illic *primiceriatu* dignitas et officium *primicerii*.

Quod ad ipsum vocabulum attinet, non improbabilius arbitrat Cujacius illud *cerius* esse tantum productionem verbi, sine ulla novæ significationis additione; ut proinde *primicerius* idem sit qui *primus*, *secundicerius* idem qui *secundus*, sicut et apud recentiores Græcos *παιδόπουλος* idem est quod *παῖς*, *Φραγκόπουλος* idem quod *Francus*; ita ut illud *πουλος*: sit *paragoge* absque ulla nova significatione. Alii tamen nomen hoc a *primo* et *cera* derivatum compositumque volunt, quibus qui *volet*, per me subscribat licet.

P. 6. Ultimus in hoc quinario est ὁ ἄρχων τῶν *χορταρίων*, *Præfectus canticis*, ait Junius. Imo *contacis*: nam *canticum* generale nomen est ad omnia quæ cani aut solent aut possunt, at *contacium* certum quoddam genus est in Græcorum ritualibus libris, sicut et *troparium*, *εἰρημός*, *canon*, *κάθισμα*, *προσόμοιον*, *τριαδικόν*, *βροτόχιον*, *σταυρώσιμον*, *ἀναστάσιμον*, et apud nos *versus*, *versiculi*, *graduale*, *tractus*, *sequentia*, *responsoria* et hujus generis alia, quæ alia lingua aut prorsus exprimi, aut commode exprimi non possunt. Miror autem quid correctoribus Bonifidii in mentem venerit, ut quem ille vocaret D *præfectum contaciorum*, ipsi interpretarentur *præfectum pugillarum*. Ego quid sibi *pugillares* seu *pugillaria* hæc velint, mecum expulare nequeo. Est autem *præfectus contaciorum* ille cui cura inchoandi *contacia* commissa. Sed de *contacis* plura habes supra c. 7. GRÆT.

[Κορτάριον hic (alia namque præterea refert) *modulus* est brevior, ἀπὸ τοῦ κορτοῦ, a *brevitate*, nomen sortitus; maximeque sanctorum, quorum non est officium, memoriis brevius faciendis deservit: *breviculum* alibi vocavi. Quique his cantandis præficitur et intendit, est auctori ἄρχων τῶν *χορταρίων*. GOAR.]

156 CAPUT XII.

De octava pentade officiorum et officialium.

P. 6. In octavo quinario primas tenet *primicerius*

lectorum, qui et apud Citrium comparet. **GRÆTS.** A [Ibid. Ὁ προμικῆσιός τῶν δραγουσιῶν. Allatiana simul cum Citrio cuncta officia in διακονικά, λερατικά καὶ τῶν ἀναγωγιστῶν volunt esse divisa. Quindecim prima diaconis assignant, eosque ad patriarchæ laus in dextro choro, velut ejus curiam, locat: sequentia plura quam apte sacerdotibus convenient, æquus lector ex primo obtutu judicat. Protopsaltæ vel hujus inferiores non nisi lectoribus conferri Citrius, auctore ipsi consentiente, determinat. **GOAR**]

Ib. Sequitur ὁ νομικός, qui apud Codin. p. 1 ed. Jun. est ὁ νομοδότης, Junio præceptor, qui et in scholiis ista: *Præceptor est musicorum vel ψαλτῶν, gymnasiarchus, qui postea corrupta voce ματτωρ, id est magister, appellatur*, p. 44 et p. 60. Num hæc vera sint, facit ut dubitem Joannes Citrius, apud quem est νομμοδότης, nummi dator, ut vertit Interpres. Forte is est quem nos *elemosynarium* appellare solemus; nisi quis arbitretur eum apud Græcos morem viguisse qui apud nos in multis ecclesiis, ubi præsentibus clericis aliquid pecuniæ dari solet; quam vocant *présentz*, et illum cui munus distribuendi commissum, *présentzer*. At cum Codinus uno loco habeat νομοδότην, altero expresse νομικόν, non videtur verisimile νομμοδότην legendum esse; nisi quis etiam priore loco νομμοκόν nova forma a nummo restituendum contendat. Licet νομικός quæque παρὰ τὸ νόμος, ut nummus est nummum significat, deduci possit. Quodsi νομικός ad cantores pertinet, plane is videtur esse qui cantum cantoresque regit, et ut vulgo loquimur, *qui tactum præbet, der den Tact giebt*; nisi cui forte magis arrideat ut per νομικόν et νομοδότην intelligat jurisperitum seu juris interpretem: forsitan enim in clero Magnæ Ecclesiæ tempore Codini erat is qui postea dictus est νομοφύλαξ, cujus mentio in Turcogr. I. VII, fol. 506. Nec est a vero alienum fuisse inter officiales ecclesiasticos aliquem qui de jure responsa daret. Glossarium Latino-gr. *tabellio, νομικός*. **GRÆTS.**

[Ibid. Ὁ νομικός. Qui typis et ecclesiasticis rubricis apprimè eruditus, quot quoque die legendum officium vel occurrat memoria faciendâ, sancit et publicat. Ita me docet Antonius Crallis CP. Alii cum esse volunt qui legem cantoribus ponit et choros regit. Solent nostrates musici elevata depressaque manu cantus modum et ordinem præfigere cantoribus, quod Græcis deesse nequit; quibus præterea illud est in usu, ut variis manus dextræ motibus diversisque digitorum et articulorum conformationibus varias vocum inflexiones in omnium conspectu melius quam musicæ notulæ designent, atque ita non scriptis, sed manus nutibus, quam χειρονομίαν dicunt, cantus leges ob oculos ponant. Hos cum Theophilo χειρονομίαν scriberet Cedrenus; auctor νομικός dicitur.]

Ibid. Sequitur ὁ πρωτοκανόναρχος, *primus canonarchus*, inquit 157 Junius, cujus etiam Citrius

meminit. Junius in schol. *canonarchus, qui canonicus synodalis et altis legendis præfectus est; cujus rei exemplum habetur c. 6 et 15*. Verum in priore loco non fit mentio *protocanonarchæ*, sed *canonarchæ*, qui duo diversi, sicut protonotarius et notarius. Verba Codini, p. 46, hæc sunt: legitur a canonarcha illud, Πολυχρόνιον, *diuturnum faciat Deus sanctum imperium tuum in multos annos*: idque tertio repeti dicit. Estne hic sermo de *protocanonarcha* an de *canonarcha*? Dioiturne ipsius esse legere *acta synodica* et alia hujus generis? Estne fausta illa apprecatio *diuturnum faciat imperium tuum*, etc., canon synodalis, ut Janius loquitur? Multo minus id altero a Junio citato loco p. 82, reperire licet, ubi nullum verbum nec de *canonarcha* nec de *protocanonarcha*. Sed Junius tanquam cæcus in his ecclesiasticarum functionum vocabulis oberrabat, et dummodo aliquid diceret facile se inventurum fidem arbitrabatur apud illos qui præter prædicantes et ministros verbi nihil norant.

Quis igitur *protocanonarcha*, et unde hoc nomen? Exponet nobis hoc Zonaras, qui in commentariis super canones Anastasinos Joannis Damasceni ita commentatur: *Canon dicitur quia præfinitam et novem odis circumscriptam habet periodum*, ut videre est in Græcorum ritualibus libris. Ab his igitur canonicis apud Græcos magnæ auctoritatis et existimationis *protocanonarcha*, et qui sub illo erat, *canonarcha* nomen traxerunt: ipsorum enim erat canones istos, quando in ecclesia decantandi erant, inchoare et reliquis quasi præire. Hinc, et non aliunde, hoc nomen originem ducit. **GRÆTS.**

[Κανὼν hymnus ecclesiasticus est longior et pluribus tropariis constans. Qui vero canonicis istiusmodi concinendis incumbit, *κανονάρχου* appellatione honestatur. Hoc autem pacto *κανοναρχεῖ*. Deficientibus libris prout apud nos, uncialibus litteris exaratis et in chori medio ad omnium obtutum expandendis, *canonarcha* troparii unius commata successim alta voce dextro choro primium, tum alterius troparii vel strophes commata choro alteri, non interrupto cantu, suggerit; ac ita fungitur officio quod est *κανοναρχεῖν, canonum* videlicet decantandorum *singula verba et periodorum membra* prudenter ob librorum defectum *suggerere, et quò tono sint cantanda monere*. **GOAR**.]

Quartus est ἑξαρχος, *exarchus, dux quidem*, inquit Junius, *et præses ministrorum ecclesiæ in ordinanda singulorum functione et ministerio*. Fallitur. Rectius in Turcogr. fol. 192, *exarchus legatus aut vicarius patriarchæ aut metropolitæ, sicut nos legatum apostolicæ sedis dicimus*. Et fol. 295 dicitur *exarchus missos ad colligendum subsidium pro pendendo Turcis tributo: habere etiam potestatem τοῦ ἀργού; ποιῆν καὶ ἀφορίζεσθαι, privandi officio ecclesiastico et excommunicandi, δι' εὐλόγουσ αἰτίας, ob justas causas*. Item jus absolvendi pœnitentes: et ad hoc propriis litteris, quas συχωρητικά γράμματα appellant, a patriarcha instruuntur. Fol. 219, duobus